Çünkü, katliam haberi, diğer yerlerdeki katliamların aksine, demiryollarında çalışan Ermeni işçiler nedeniyle İstanbul'a çabuk ulaşmış ve bir Ermeni kaynağa göre Almanya, Avusturya-Macaristan ve özellikle Roma Katolik Kilisesi Hükümet nezdinde protestoda bulunmuşlardı.<sup>2</sup> Üstelik Talat o günlerde Almanya'nın artan baskısı nedeniyle, Katolikleri

1 BOA/DH.ŞFR., nr. 55/290, Dâhiliye Nâzırı Talat'tan 16 Ağustos 1331 (29 Ağustos 1915) tarihli Ankara Vilâyeti'ne şifre telgraf.

2 Ankara Katoliklerinin imhası Krikoris Kıdemli Rahip Balakian, *Ermeni Kolho-tası* adlı eserin 13. Bölümü'nde, "Ankara'da Ermeni Kesimi" başlığı ile, tesadüf eseri katliamdan sağ kurtulan kurbanların ağzından anlatılır.

sürmeyeceğine dair sözler vermekle meşguldü.

170, İstanbul Büyükelçisi Hohenlohe-Langenburg'dan Başbakan Bethmann Hollweg'e 4 Eylül 1915 tarihli rapor. Talat'ın bu sözleri Büyükelçilik görevlisi Göppert tarafından da 31 Ağustos tarihinde görüşme notu olarak tutulmuştur. PA-AA/Botschaft Konstantinopel/Bd. 170.

8 BOA/DH.ŞFR., nr. 55/292, Dâhiliye Nezâreti EUM'den 16 Ağustos 1331 (29 Ağustos 1915) tarihli Hüdavendigâr, Ankara, Konya, İzmit, Adana, Maraş, Urfa, Halep, Zor, Sivas, Kütahya, Karesi, Niğde, Mamuretülaziz, Diyarbakir, Karahisar-ı Sahib, Erzurum, Kayseri'ye şifre telgraf.

rafın özel olarak Almanları ikna amacıyla kaleme alındığı açıktır.

Önemli olan nokta şudur; sürgün ve imhayı diğer Hıristiyanları da kapsayacak şekilde uyguladığı için açıkça Hükûmet'in emirlerine karşı gelmekle suçlanan, 2000 kişinin üstünde insanı "koyun gibi boğazlatan" Dr. Reşit hakkında hiçbir soruşturma açılmamış ve hiçbir kanunî takibat yapılmamıştır. Belki bundan daha da önemli olanı, olayları Alman

12 BOA/DH.ŞFR., nr. 54-A/73, Dâhiliye Nâzırı Talat'tan 9 Temmuz 1331 (22 Temmuz 1915) tarihli Diyarbakır Vilâyeti'ne şifre telgraf.

13 BOA/DH.ŞFR., nr. 54-A/248, Dâhiliye Nâzırı Talat'tan 20 Temmuz 1331 (2 Ağustos 1915) tarihli Diyarbakır Vilâyeti'ne şifre telgraf.

Konsolosluđu'na aktaran ve Reřit'in cinayetlerine muhalefet eden Mardin Kaymakamı Hilmi'nin görevden alınmıř olmasındır.<sup>14</sup> Ayrıca Diyarbakır ve civarında Ermenilere karřı günde-me getirilen politikalaradaki başarıları nedeniyle Reřit'in emrinde çalıřan Diyarbakırlı memurların ödüllendirilmesi yoluna gidilmiřtir.

14 David Gaunt, *Massacres, Resistance, Protectors: Muslim-Christian Relations in Eastern Anatolia During World War I*, (New Jersey Gorgias Press, 2006), s. 170.

15 BOA/DH.EUM.MEM, nr. 2042/67/31/1333.N.15 (28 Temmuz 1915).

16 BOA/DH.řFR., nr. 56/315, Dahiliye Nezâreti'nden 23 Eylül 1331 (6 Ekim 1915) tarihli Diyarbakır Vilâyeti'ne řifre telgraf.

sıkılmış] olarak 'katil' sıfatıyla takdir ettiği Reşit'i 'gasip' [hırsız] olduğu için azl etmiş(ti)."<sup>17</sup>

Talat'ın telgrafında akıbetini sorduğu mücevherlerin ne olduğu konusunda elimizde bir bilgi vardır.

1500 Ermeni'nin öldürülmesini organize ettiğini rapor eden bir başka telgraf okunduktan sonra, yukarıda aktardığımız Talat'ın telgrafında sözü geçen telgraflardan birisi okunmuştur. Ertesi günkü gazeteler, duruşmada "Şahâb Bey'e çekilen ve

19 BOA/DH.ŞFR., nr. 54-A/326, Dâhiliye Nâzırı Talat'tan 27 Temmuz 1331 (9 Ağustos 1915) tarihli Ankara Vilâyeti'ne şifre telgraf.

20 İlgili telgrafların örnekleri Kudûs Patrikhanesi Arşivi'nde mevcuttur ve Yozgat üzerine yazılmış Ermenice bir eserde tüm bu belgeler Kudûs Arşiv Belge numaraları da verilerek aktarılmıştır. Kriger, *Yozgadî Hayasbanutian Vaveragan Batmutyun*, (Beyrut: 1980).

Krikoris Kıdemli Rahip Balakian, *Ermeni Kolbotası*, bölüm 14, Çankırı'daki Sürgünlerin Son Günleri.

28 Yukarıda belirttiğimiz gibi Talat Paşa bu günlerde çok yoğun bir biçimde Alman baskısı ile karşı karşıya idi ve bu soruşturmada da bu baskının bir payı olmuş olabilir. BOA/DH.ŞFR., nr. 55/338, Dâhiliye Nâzırı Talat'tan 18 Ağustos 1331 (31 Ağustos 1915) tarihli Kastamonu Vilâyeti'ne şifre telgraf.

29 "Tehcir edilenlerden bazılarının sâbıkan [evvelce] Kangırı kâtib-i mesulü [parti sekreteri] ve hâlâ tüccârdan Cemâl Oğuz Bey'in teşkil eylediği Kürd Alo çetesi tarafından sûret-i katillerine [öldürülme şekillerine] dâir Cemâl Asaf

Doktor Çilingiryan'ın katillerinden birisinin adının Ali ol-
duğu, hem Talat Paşa'nın yukarıda aktardığımız telgraflarında
geçmekteydi hem de bu isme, gördüğümüz gibi, Cemal Oğuz
davasına alınan değişik mahkeme kararlarında yer verilmek-
teydi.<sup>39</sup> Belgeden anlaşılan, Talat Paşa'nın 13 Mayıs 1916 tarih-

37 BOA/DH.ŞFR., nr. 63/301, Dâhiliye Nâzırı Talat'tan 30 Nisan 1332 (13 Mayıs 1916) tarihli Ankara Vilâyeti'ne şifre telgraf.

38 BOA/ŞFR.DR., nr. 64/214, Dâhiliye Nâzırı Talat'tan 23 Mayıs 1332 (5 Haziran 1916) tarihli Ankara Vilâyeti'ne şifre telgraf.

39 Burada isim konusunda ek bir bilgi vermek gerekmektedir. İsim Talat Paşa'nın telgraflarında Osmanlıca [ayın, lam, ye] harfleriyle [Ali] yazılmıştır.